
Achizitia de aparatura medicala si echipamente medicale

 Detalii
-------------------

Organizator: SPITALUL MUNICIPAL MANGALIA●

Localizare: Romania (Constanta)●

Tip anunt: Atribuire la anunt de participare●

Sursa: S.E.A.P.●

Data atribuire: 23-11-2021●

Data aparitiei: 02-05-2022●

 Domenii
-------------------

Aparate de radiologie (CPV: 33111000)●

Anunt de Atribuire la Anunturi de Participare [CAN1077728]

Achiziția de aparatura medicala si echipamente medicale

Tip Procedura: Licitatie deschisa

Anunt de participare: CN1027370 / 07-01-2021

SECTIUNEA I: AUTORITATEA CONTRACTANTA

SPITALUL MUNICIPAL MANGALIA
CIF: 4515441
Adresa: Strada: Str. Carol Davila, nr. 3, Constanta, Mangalia, Romania, 905500
Email: office@spitalul-mangalia.ro
Telefon: +40 0241752260/ +40 0241754366
Fax: +40 0241752265/ +40 0241754366
Persoana contact: LAURA PASCU
Punct(e) de contact: LAURA PASCU
In atentia: LAURA PASCU
URL: www.spitalul-mangalia.ro

SECTIUNEA II: OBIECT

Titlu:
Achiziția de aparatura medicala si echipamente medicale

Cod CPV:
33111000-1 - Aparate de radiologie (Rev.2)



Tipul contractului: Furnizare

Descriere:
Descriere succintă Achiziția de aparatura medicala si echipamente medicale are o importanţă majoră
în domeniul sănătății publice, luându-se astfel toate măsurile necesare tratari Coronavirusului şi
implicit combaterii acestui virus în situaţia în care există suspiciuni de infecţie cu acest virus.
Necesitatea și oportunitatea achiziției:
Necesitatea și oportunitatea achiziției a fost determinatăîn baza contractului de finanțare nr. 139662
denumit Consolidarea capacitatii Spitalului Municipal Mangalia de gestionare a crizei COVID-19.
Directorul General al Organizatiei Mondiale a Sanatatii (OMS) a declarat pandemia COVID-19 pe data
de 11 martie 2020. In Romania, prin Decretul Presedintelui Romaniei nr. 195 din data de 16.03.2020 a
fost instituita Starea de urgenta pe o durata de 30 de zile, iar începand cu data de 15.04.2020, Starea
de urgență a fost prelungită cu înca 30 de zile. Incepand cu data de 18.05.2020, a fost instituita
Starea de alerta, pe o durata de 30 de zile, fiind prelungită ulterior cu 30 de zile.
Cazurile de COVID-19 se pot prezenta de la asimptomatice până la pneumonii severe; formele clinice
severe pot evolua catre deces.
In contexul generat de dinamica evolutiei situatiei epidemiologice nationale, dar si internationale,
determinata de răspandirea coronavirusului SARS-CoV-2, interesul public general reclamă adoptarea
unor noi măsuri care să permită intervenția în mod eficient și cu mijloace adecvate pentru
gestionarea crizei, luând în considerare necesitatea asigurarii in continuare, chiar si dupa incetarea
stării de
urgență și ulterior a stării de alertă, a unei protecții adecvate împotriva îmbolnăvirii cu coronavirusul
SARS-CoV-2. În același timp se dorește și crearea premiselor-cadru pentru revenirea etapizată, fără
sincope majore, la situația de normalitate, inclusiv prin luarea unor măsuri care să protejeze, în mod
adecvat și cu prioritate, drepturile conventionale, unionale și constitutionale la viața, la integritate
fizică și la ocrotirea sănătății. Având în vedere obligația statului de a asigura prin orice modalități
rezonabile și viabile sănătatea cetățenilor săi, a fost necesară adoptarea de măsuri concrete pentru
sprijinul institutiilor medicale dedicate în vederea prevenirii și înlăturării amenințărilor iminente la
adresa integritatii fizice și a sănătatii populației României.
Prin urmare, una dintre aceste măsuri a vizat dotarea unităţilor sanitare publice cu necesarul de
echipamente medicale pentru gestionarea crizei sanitare.
Număr de zile până la care se pot solicita clarificări:
În conformitate cu dispoziţiile art. 160 alin. (2) din Legea nr. 98/2016, autoritatea contractantă
stabileşte un singur termen limită pentru solicitările de clarificări formulate de către operatorii
economici şi pentru a răspunde în mod clar şi complet tuturor solicitărilor de clarificări/ informaţiilor
suplimentare care pot fi solicitate pe perioada de depunere a ofertelor.
Având în vedere posibilitatea selectării procedurii de atribuire în programul de verificare ex-ante al
ANAP, la stabilirea termenului limită s-a avut în vedere şi termenul necesar pentru verificarea
propunerii de răspuns de către ANAP în conformitate cu dispoziţiile art. 8 alin. (2) din H.G. nr.
419/2018 : „Autoritatea contractantă are obligația de a transmite către ANAP propunerea de răspuns
consolidat formulat la solicitările de clarificări/informații suplimentare cu cel puțin 4 zile anterior
termenului sau, după caz, termenelor de răspuns stabilit/ stabilite prin anunțul de participare/de
participare simplificat/ de concurs/ de concesionare.”
Numărul de zile până la care se pot solicita clarificări: 20 zile înainte de data limită de depunere a
ofertelor.
Autoritatea contractantă va răspunde în mod clar și complet tuturor solicitărilor de clarificări, potrivit
prevederilor art. 161 , alin. (1) din Legea nr. 98/2016, în a 11 a zi înainte de data limită de depunere a
ofertelor. Dacă aceste termene se sfârșesc în zile nelucrătoare, autoritatea va răspunde în ultima zi
lucrătoare înainte de termenul respectiv.

Valoarea totala a achizitiei (fara TVA): 1877431.38 RON



SECTIUNEA IV: PROCEDURA

Tipul procedurii:
Licitatie deschisa

S-a organizat o licitatie electronica: NU

SECTIUNEA V: ATRIBUIREA CONTRACTULUI

Numar / Data:
77 / 23-11-2021

Denumire Contract:
Contract de furnizare Fibroendoscop pentru gastro si colonoscopii

Valoare Contract: 836636 RON

Castigator:
BPM TEHNOLOGICA
CIF: 34613689
Adresa: Strada Botorani, Nr. 2, Sector: 5, Bucuresti, Bucuresti,
Email: office@bpmtehnologica.ro
Telefon: +40 314379348
Fax: +40 314379349
URL: www.bpmtehnologica.ro

Numar / Data:
75 / 23-11-2021

Denumire Contract:
Contract de furnizare Targa ATI

Valoare Contract: 19759.38 RON

Castigator:
NOVA TECH MED
CIF: RO 29805718
Adresa: Strada Zagoritz Alexandru, arh., Nr. 19, Sector: 2, Bucuresti, Bucuresti,
Email: a.galbenu@novatechmed.ro; irina.vacarean@novatechmed.ro, m.stupu@novatechmed.ro,
alexandru.popa@novatechmed.ro, c.dobrita@novatechmed.ro, b.ungureanu@novatechmed.ro
Telefon: +40 212501334
Fax: +40 212520586
URL: www.novatechmed.ro

Numar / Data:
73 / 23-11-2021

Denumire Contract:
Contract de furnizare Izoleta



Valoare Contract: 31800 RON

Castigator:
ATUM MEDCARE
CIF: RO 26812311
Adresa: Strada Mizil, Nr. 2, Sector: 3, Bucuresti, Bucuresti,
Email: office@atum-medcare.ro
Telefon: +40 729824054
URL: www.atum-medcare.ro

Numar / Data:
72 / 23-11-2021

Denumire Contract:
Contract de furnizare Hota chimioterapie

Valoare Contract: 31800 RON

Castigator:
BIVARIA GRUP S.R.L.
CIF: RO 13833576
Adresa: Strada Eroilor, Nr. 2D, Hunedoara, Hunedoara,
Email: office@bivaria.ro
Telefon: +40 0254740680
Fax: +40 0254713216
URL: www.bivaria.ro

Numar / Data:
76 / 23-11-2021

Denumire Contract:
Contract de furnizare Electrocauter

Valoare Contract: 117100 RON

Castigator:
S.C. ELMED MEDICAL S.R.L.
CIF: RO 11017750
Adresa: Strada Dobrogeanu Gherea Constantin, Nr. 30, Mures, Targu Mures,
Email: achizitii@elmed.ro
Telefon: +40 265261721
Fax: +40 265262953
URL: www.elmed.ro

Lot Neatribuit:
Titlu: STATIE AUTOMATA COLORARE CU COLORATII SPECIALE
Data anulare: 11-11-2021
Motivul anularii: Au fost depuse numai oferte inacceptabile si/sau neconforme

Lot Neatribuit:
Titlu: MONTATOR LAMELE CU FILM CU LINK



Data anulare: 11-11-2021
Motivul anularii: Au fost depuse numai oferte inacceptabile si/sau neconforme

Lot Neatribuit:
Titlu: MASINA AUTOMATA DE SPALAT SI DEZINFECTAT BRONHOSCOAPE
Data anulare: 11-02-2021
Motivul anularii: Lotul a fost anulat administrativ

Lot Neatribuit:
Titlu: SPALATOR INOX PENTRU INSTRUMENTAR CU 2 CUVE
Data anulare: 11-02-2021
Motivul anularii: Lotul a fost anulat administrativ

Lot Neatribuit:
Titlu: INFUZOMAT CHIMIOTERAPIE
Data anulare: 11-11-2021
Motivul anularii: Au fost depuse numai oferte inacceptabile si/sau neconforme

Lot Neatribuit:
Titlu: TRIAJ MODULAR DIN CONTAINERE
Data anulare: 18-02-2021
Motivul anularii: Lotul a fost anulat administrativ

Lot Neatribuit:
Titlu: ECHIPAMENT RX DIGITAL CU GRAFIE SI SCOPIE
Data anulare: 01-03-2022
Motivul anularii: Au fost depuse numai oferte inacceptabile si/sau neconforme

-----


